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 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

در حاشیه حضور در اجلاس وزرای شانگهای صورت گرفتیادداشت

دیدار عراقچی با »شی جین پینگ«
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در حاشیه بیست ‌وپنجمین 
اجاس وزرای خارجه سازمان همکاری شانگهای، فرصت حضور در این 
نشست را به بستری برای تبیین مواضع اصولی ایران نسبت به جایگاه و 
کارکردهای این سازمان بدل کرد. عراقچی در جریان سخنرانی رسمی خود، 
با هشدار نسبت به تهدیدهای نوظهور علیه امنیت جمعی اعضا از لزوم 
ایفای نقش فعال‌تر شانگهای در برابر تجاوز، تروریسم دولتی، تحریم‌های 
یک‌جانبه و جنگ ادراکی سخن گفت و چهار پیشنهاد عملی برای ارتقای 
کارآمدی این نهاد منطقه‌ای ارائه داد. اما دیپلماسی او در نشست محدود به 
سخنرانی نبود؛ عراقچی در حاشیه اجلاس، دیدارهایی دوجانبه با مقامات 
بلندپایه چین، روسیه و هند داشت و نگرانی‌های تهران از تحولات امنیتی 
اخیر و انتظاراتش از همکاری‌های راهبردی با شرکای آسیایی را در میان 
گذاشت. این رایزنی‌ها همزمان با تشدید بحران در منطقه غرب آسیا و 
تشدید چالش‌ها بر محور تلاش برای تقویت انسجام درونی شانگهای و 
بازتعریف نقش آن در برابر مداخلات قدرت‌های فرامنطقه‌ای صورت گرفت.
وزیر امور خارجه روز گذشته در حاشیه نشست شانگهای با »شی جین 
پینگ« رئیس‌جمهوری چین دیدار کرد که نقطه اوج رایزنی‌های دوجانبه 
تهران- پکن در حاشیه اجاس شانگهای بود.عراقچی پیش از این دیدار 
با »سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه نیز گفت‌و‌گویی مفصل درباره 
مسائل دوجانبه و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی داشت. رئیس دستگاه 
دیپلماسی همچنین با وزرای خارجه پاکستان، هند، ازبکستان و مالزی 

دیدار و گفت‌وگو کرد. 
»محمد اسحاق دار« معاون نخست‌وزیر و وزیر خارجه پاکستان با انتشار 
تصویری از دیدار با عراقچی این گفت‌وگوها را »فرصتی ارزشمند« توصیف 
کرد. همزمان، »سوبرامانیام جایشانکار« وزیر خارجه هند نیز در حساب 

کاربری‌اش از دیدار با همتای ایرانی ابراز خرسندی کرد.

4 پیشنهاد برای احیای نقش شانگهای
وزیر امور خارجه ایران در سخنرانی خود در نشست شانگهای با اشاره به 
حمات نظامی اسرائیل و آمریکا علیه ایران، خواستار بررسی فوری این 
تجاوز و حمایت سیاسی از سوی شورای سران سازمان شد. او این اقدامات 
را مصداق نقض منشور ملل متحد، تجاوز آشکار و ضربه به دیپلماسی و 
رژیم منع اشاعه هسته‌ای خواند. عراقچی تأکید کرد تأسیسات صلح‌آمیز 
هسته‌ای ایران که تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد، 
به ‌صورت غیرقانونی هدف حمله قرار گرفته‌اند؛ اقدامی که ناقض 
قطعنامه‌های بین‌المللی است. وی با اشاره به شهادت و مجروح‌شدن 
هزاران غیرنظامی از جمله زنان و کودکان تأکید کرد که مصونیت رژیم 
اسرائیل در عرصه بین‌المللی و حمایت آشکار آمریکا عامل اصلی تداوم 
جنایات و ناامنی در غرب آسیاست. عراقچی از سازمان همکاری شانگهای 
خواست تا نقش فعال‌تری در برابر تهدیدات نوظهور از جمله تروریسم 
دولتی، جنگ ترکیبی، تحریم‌های یک‌جانبه و جنگ رسانه‌ای ایفا کند.
او همچنین چهار پیشنهاد برای ارتقای عملکرد سازمان ارائه داد: ۱. ایجاد 
سازوکار دائمی برای رصد و پاسخ به تجاوز و تروریسم، ۲. تأسیس مرکز 
مقابله با تحریم‌های یک‌ جانبه، ۳. تشکیل مجمع امنیت منطقه‌ای با 
مشارکت نهادهای دفاعی اعضا و ۴. تعمیق همگرایی رسانه‌ای و فرهنگی 

برای مقابله با جنگ روایت‌ها.

دادستانی تهران علیه یک نماینده مجلس اعلام جرم کرد
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، در پی اظهارات خاف امنیت ملی نماینده 
مردم تهران در مجلس شورای اسامی در رابطه با جنگ تحمیلی ۱۲ روزه که 
موجب تشویش اذهان عمومی شده است، دادستانی تهران ضمن تشکیل 

پرونده قضایی علیه این نماینده مجلس اعام جرم کرد.

گامی درست برای ارتقای روابط تهران و قاهره

روابط ایران و مصر از ابتدای انقاب 
1357 تاکنون فراز و نشیب‌های زیادی 
را پشت سر گذاشته و بیش از آنکه 
متأثر از ویژگی‌های مشترک دو کشور 
باشد، از تحولات منطقه‌ای و جهانی اثر 
پذیرفته است. در حالی که هر دو کشور 
ویژگی‌های برجسته تاریخی، فرهنگی 
و ژئوپلیتیکی دارند و گاه از نگرانی‌های 
مشترکی رنج می‌برند، چند رویداد 
سبب شده است روابط در بیشتر مقاطع 
تنش‌آلود یا آغشته به بدبینی شود. 
اگرچه نخستین و مهم‌ترین رویداد، 
امضای پیمان کمپ دیوید توسط سادات، 
رئیس‌جمهوری وقت مصر بود، ترور وی 
در مهرماه 1360 )اکتبر 1981( دو کشور 
را از هم دورتر کرد، زیرا متعاقب آن 
 خیابانی در تهران به نام خالد اسامبولی

 نامگذاری شد.
پس از پایان جنگ ایران و عراق در سال 
1367 نخستین تلاش‌های سیاستمداران 
ایرانی برای تنش‌زدایی و بهبود روابط 
به  با مصر صورت گرفت چنان‌که 
گشایش دفاتر حفاظت منافع در تهران 
و قاهره )1370( انجامید. این تلاش‌ها 
در دهه‌های بعد و با جدیت بیشتری، 
به‌ویژه از سوی طرف ایرانی دنبال شد و 
دیدار و تماس‌های دولتمردان دو کشور 
موجب مدیریت برخی مشکلات و کاهش 
سوءتفاهم‌ها شد. درنهایت از سرگیری 
روابط تهران و ریاض در اسفند 1401 
زمینه را برای ارتقای روابط تهران و قاهره 
تسهیل کرد. سه روز پس از اعلام رسمی 
ازسرگیری روابط ایران و عربستان، ایران 
اعام کرد که قصد دارد روابط با قاهره 
را ارتقا بخشد. همچنین رهبری ایران 
در دیدار سلطان عمان )خرداد 1402( از 
اظهارات وی مبنی بر تمایل مصر برای 
از‌سرگیری روابط با ایران استقبال کرد.

این مدت  واقعیت آن است که در 
دولتمردان مصری همواره بر تغییر نام 
خیابان خالد اسامبولی پافشاری و آن 

را یکی از شروط مهم ارتقای روابط ذکر 
کرده‌اند و به‌رغم بهبود روابط دو کشور 
و افزایش دیدارها و رایز‌نی‌ها درباره 
پرونده‌های مختلف منطقه‌ای، تحقق این 
شرط نمادین را دنبال کرده‌اند. به‌نظر 
می‌رسد طرف ایرانی هم در مقاطعی 
نسبت به این امر بی‌میل نبوده است 
چنان‌که در دی‌ماه 1382 تلاشی از طرف 
شورای شهر تهران در این زمینه صورت 

گرفت که ناموفق بود. 
در سال 1387 نیز پخش فیلم مستندی 
درباره عملیات ترور سادات به تخریب 
بیشتر در مسیر پیش روی دو کشور 

. مید نجا ا
کشور،  دو  روابط  که  است  روشن 
مشترک،  منافع  پرتو  در  به‌خصوص 
مهم‌تر از آن است که به‌خاطر یک نام 
آسیب ببیند و چاره‌ای جز کنترل عوامل 
تخریب‌گر نیست. در واقع، مسئولان دو 
کشور می‌توانند از این پس نگرانی‌های 
خود را به‌صورت مستقیم بیان و پیگیری 
کنند و دیگر نیازی به واسطه‌‌‌ها و میانجی‌‌‌ 
نخواهد بود. این امر به اقتصاد هر دو 
کشور نیز کمک می‌کند تا بازارهای جدید 

صادراتی بیابند و درنتیجه به همکاری 
بیشتری بپردازند. البته چون روابط دو 
کشور برای مدتی طولانی قطع بوده و 
اتصالات اقتصادی، فرهنگی و سیاسی 
خاصی بین دو طرف وجود نداشته است، 
دست کم در کوتاه ‌مدت شاهد احتیاط، 
به خصوص از طرف مصر خواهیم بود 
و چنانچه این دوره به صورت منطقی 
طی شود، می‌توان در میان‌مدت شاهد 

گرم‌ترشدن روابط بود.
واقعیت اساسی آن است که منطقه 
خاورمیانه در مسیر تحولات عمیقی 

قرار دارد، صف‌بندی‌های آن به شکل 
گسترده‌ای درحال تغییر است و تمامی 
بازیگران منطقه‌ای می‌کوشند برای حفظ 
ثبات و امنیت خود در این شرایط متحول 
لنگرهایی ایجاد کنند. این امر سبب شده 
است اشکال جدیدی از ائتاف/ رقابت 
میان کشورهای منطقه پدید آید. ازاین‌رو 
و در چنین شرایطی، هرچند نباید درباره 
آثار روابط ایران و مصر مبالغه کرد، ولی 
بایستی از گسترش این ارتباط استقبال 
کرد و در این چهارچوب تغییر نام یک 

خیابان را ستود.

رئیس‌جمهوری در آیین تجلیل از 
خدمات کارکنان وزارت کار  عنوان کرد

 وزیرتعاون، کار و رفاه اجتماعی:  20 برنامه برای رفع بحران نا ترازی 
در صندوق‌های بازنشستگی تدارک دیده شده است

 همدلی ملی
دستاورد گرانقدر جنگ

فاطمه مهاجرانی: 

 رویکرد دولت 
حمایت از اینترنت 

آزاد است

گزارش »ایران« از حواشی به وجود آمده 
و انتقادات توهین‌آمیز به فیلم »پیرپسر«

ادب در نقد، زینت 
نیست؛ جوهر است

نگاهی به مناقشات دائمی میان 
دروزی‌ها و نیروهای جولانی و منافعی که 

اسرائیل در این  اختلافات دارد

زمین سوخته شام

رئیس اندیشکده مطالعات راهبردی حقوق بین‌الملل مرکز وکلای قوه قضائیه در گفت‌وگو با »ایران«:

حمله به اوین مستندسازی می‌شود

در نشست انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه‌سازان خودرو کشور مطرح شد

20 همت نیاز فوری قطعه‌سازان برای ادامه حیات 
قطعه‌سازان از دولت می‌خواهند بدهی آنان به برخی نهادها را به مدت سه ماه فریز کند
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 سیدعبدالامیر نبوی
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران


